
 

 

  

Settore Mobilità Studentesca - Responsabile: Anna Maria Aloi - Campus Aresu – via 
San Giorgio 12 – 09124 Cagliari - Tel +39 070/675 6533 – e-mail erasmus@unica.it  
www.unica.it  
 

Direzione per la Didattica e l’Orientamento 
Dirigente: Dott.ssa Giuseppa Locci 
 
 
 

ERASMUS+  BIP RISERVATO AGLI STUDENTI DI UNICA 
 
 

Oggetto: PROGRAMMA ERASMUS+ - Avviso di selezione per gli studenti dell’Università degli Studi di 
Cagliari che intendono partecipare alle attività del BIP Erasmus (“Blended Intensive Programme Erasmus”) 
denominato “Cyber-Physical Systems Design in the context of Industry 4.0”, organizzato dalla University of 
Minho (Portogallo – P BRAGA01) in modalità virtuale (marzo 2024) e in modalità fisica a Guimarães (dal 26 
febbraio al 01 marzo 2024) 

 
LA PRORETTRICE DELEGATA PER L’INTERNAZIONALIZZAZIONE 

 
VISTE le leggi sull’istruzione universitaria; 

VISTO  lo Statuto dell’Università degli Studi di Cagliari, emanato con D.R. n. 339 del 

27.3.2012 e s.m.i.; 

VISTO  il Regolamento UE n. 1288/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio 

dell’Unione Europea dell'11 dicembre 2013 che istituisce Erasmus+ “il 

programma dell'Unione per l'istruzione, la formazione, la gioventù e lo sport” e 

che abroga le decisioni n. 1819/2006/CE, n. 1820/2006/CE e n. 1298/2008/CE; 

VISTA  la Guida al Programma Erasmus+ che regolamenta la mobilità del personale delle 

istituzioni di istruzione superiore aderenti al Programma Erasmus (Mobility 

Project for Higher Education Staff) per attività di docenza (Staff Mobility for 

Teaching) e per attività di formazione (Staff Mobility for Training); 

VISTE  le Disposizioni nazionali allegate alla Guida al Programma 2022 per il Settore 

Istruzione Scolastica, Educazione degli Adulti e Istruzione Superiore; 

TENUTO 

CONTO 

che l’Università degli Studi di Cagliari ha ottenuto da parte dell’Unione Europea 
l’approvazione dell’Erasmus University Charter Extended 28655-IC-1-2007-IT-
ERASMUS-EUCX-1 nella quale sono stabiliti i principi fondamentali che 
disciplinano le attività di mobilità in ambito Erasmus;  

CONSIDERATO che il programma europeo Erasmus+ 2021-2027 ha introdotto il finanziamento 
dei programmi intensivi misti BIP, sviluppati dalle Università con un approccio 
pedagogico innovativo. I BIP prevedono brevi periodi di attività in presenza 
combinata con attività di apprendimento e cooperazione online, a cui possono 
partecipare gruppi congiunti di studenti, personale docente e staff 
amministrativo provenienti da diversi Paesi per collaborare a specifici compiti in 
modo collettivo e simultaneo;  

VISTA  la delibera del 21.12.2022 con cui il CdA di questa Università ha approvato il 
piano della mobilità studentesca internazionale dell’A.A. 2021/2022 e ha deciso 
di mettere a disposizione 250 borse di mobilità per la mobilità breve comprese 
quelle del BIP (Blended Intensive Programme Erasmus), promossi da altre due 
Istituzioni di altrettanti e diversi paesi della Unione Europea, in cui saranno 
coinvolti, nelle attività di mobilità mista, virtuale + presenza, almeno 5 studenti 
dell’Università degli studi di Cagliari;   

mailto:erasmus@unica.it
http://www.unica.it/


2 

CONSIDERATA la necessità di procedere al più presto alla selezione dei 7 studenti di UNICA 
ammessi a frequentare le attività del BIP Erasmus denominato Cyber-Physical 
Systems Design in the context of Industry 4.0, che si svolgerà a marzo 2024 
online e dal 26 febbraio al 01 marzo 2024 a Guimarães (Portogallo);  

ACCERTATA la disponibilità dei fondi sul budget autorizzatorio: unità di conto per progetti di 
didattica – interventi per gli studenti – livello 09.07.01.02.03 – COAN 
15.01.03.03.01.01 – PROGETTO: 
DIDALTRO_CTC_ERASMUSPLUS_A.A._2022_2023;  

VALUTATO  
 

ogni altro motivo di opportunità e urgenza; 

DECRETA 
 

ART. 1 – OGGETTO E FINALITÀ DEGLI ERASMUS+ BIP UNICA   
 

È indetta la selezione di n. 7 studenti che parteciperanno alle attività blended (virtuali e in presenza) 
del programma BIP denominato Cyber-Physical Systems Design in the context of Industry 4.0, 
coordinato dalla Universidade do Minho (Portogallo). Maggiori informazioni sul programma sono 
disponibil al link: unica.it - Blended Intensive Programmes 

Gli Erasmus Blended Intensive Programmes (BIP) sono una nuova tipologia di mobilità breve e intensiva 
prevista dal nuovo programma Erasmus+ 2021-2027 che, utilizzando modalità innovative di 
apprendimento e di insegnamento, permettono di svolgere un'esperienza di internazionalizzazione 
che combina una mobilità fisica breve con una componente virtuale obbligatoria. Gli studenti 
selezionati sulla base del presente avviso potranno svolgere un periodo di mobilità internazionale 
mista intensiva nell'ambito del suddetto programma con gli studenti delle altre Università partner, e 
riceveranno il finanziamento dal programma Erasmus+ destinato a supportare i costi collegati alla 
mobilità in presenza.  

ART. 2 – ATTIVITÀ AMMISSIBILI 

Nello specifico, il programma Erasmus BIP previsto dal presente avviso si propone di unire gruppi di 
studenti e studentesse di alcune Università partners nel programma Erasmus+, in particolare la 
Universidade do Minho - coordinatore,  l’Università di Cagliari, l’Università degli studi di Cassino e del 
Lazio meridionale, la Wroclaw University of Science and Technology - Polonia, la Technical University 
of Cluj-Napoca – Romania, e la Rzeszow University of Technology – Polonia, che intraprenderanno un 
percorso formativo costituito da: 

- Mobilità virtuale  

Si tratta di un nuovo strumento di internazionalizzazione del curriculum studiorum che permette di 
entrare in relazione on-line con docenti, studenti e studentesse di Atenei esteri, attraverso un 
programma formativo che consente di raggiungere specifici risultati d'apprendimento. 

Le sue caratteristiche principali sono di seguito elencate: 

1. è un'attività obbligatoria e complementare alla mobilità fisica; 
2. non prevede l'attribuzione di alcun contributo finanziario; 
3. l'avvio, il periodo di svolgimento e la sua durata sono definiti sulla base degli obiettivi di 
apprendimento dell'attività proposta. 
In questo percorso formativo, la mobilità virtuale si svolgerà nel mese di marzo 2024.  

- Mobilità fisica breve: 

Nell'ambito del BIP Erasmus “Cyber-Physical Systems Design in the context of Industry 4.0”, previsto 
dal presente avviso, la mobilità virtuale si accompagna ad una mobilità fisica breve dalle seguenti 
caratteristiche:  

https://web.unica.it/unica/it/bip.page


3 

1. si svolgerà presso la Universidade do Minho a Guimarães (Portogallo);    

2. prevede l'attribuzione di specifici contributi finanziari secondo quanto previsto dall'art. 6 del 
presente avviso; 

3. avrà una durata di 5 giorni, dal 26 febbraio al 01 marzo 2024, sulla base di quanto definito 
nell’accordo multilaterale Erasmus+ che disciplina il BIP;  

4. deve essere avviata e svolta nel rispetto del calendario stabilito.  

Al termine dello svolgimento del BIP, tutti gli studenti e le studentesse che vi avranno preso parte, 
otterranno il riconoscimento di un numero di ECTS pari a 5. 

Il riconoscimento di crediti sarà effettuato dal corso di studi di provenienza e inserito in carriera sul 
sistema informativo Esse3, sulla base di quanto concordato nel Learning Agreement. 

 
ART. 3 – REQUISITI PER LA CANDIDATURA  

 
Per accedere alla selezione dell’Erasmus Blended Intensive Programme (BIP) denominato “Cyber-
Physical Systems Design in the context of Industry 4.0”, è necessario: 
 

- essere regolarmente iscritti nell'a.a. 2023/2024 ai seguenti Corsi di Studio: 

• Corso di Laurea in Ingegneria Meccanica 
• Corso di Laurea Magistrale in Ingegneria Meccanica 
 

- essere cittadini di uno Stato membro o di un altro paese partecipante al Programma Erasmus; 

- non aver usufruito in precedenza di una borsa Erasmus+ per 12 mesi nello stesso ciclo di studi 

(24 mesi per le lauree magistrali a ciclo unico); 

- non usufruire in contemporanea di altre borse finanziate dall'Unione Europea nel corso 

dell'a.a. 2023/2024;  

- possedere una conoscenza della lingua inglese di livello pari almeno al livello B2 del QCER 

(Quadro comune europeo di riferimento per la conoscenza delle lingue), così come meglio 

specificato di seguito.  

È possibile inserire nella pagina dei servizi online, all’atto dell’iscrizione al bando, la documentazione 

che attesta il possesso del suddetto livello di competenza e la conoscenza di ulteriori lingue straniere.  

Tale inserimento in questa fase sarà utilizzato anche per l’attribuzione del punteggio relativo alle 

competenze linguistiche.  

Gli studenti che si candidano possono documentare la preparazione linguistica necessaria tramite:  

a) il superamento di un esame di inglese, effettuato presso un qualsiasi Corso di Studi dell’Università 

di Cagliari; sono incluse anche le prove di idoneità, effettuate presso il CLA nei 12 mesi precedenti la 

scadenza del presente bando, per le quali è consentito l’inserimento nella domanda di candidatura di 

un’autocertificazione con la data di sostenimento e il livello conseguito; 

b) il certificato di conoscenza della lingua straniera, rilasciato da un istituto riconosciuto a livello 

internazionale; 

c) il certificato di conoscenza della lingua straniera rilasciato dal Centro Linguistico d’Ateneo (CLA).  

Tutte le certificazioni linguistiche che verranno prese in considerazione debbono essere rilasciate in 

data non anteriore a tre anni dal termine di scadenza stabilito dal presente avviso di selezione, ad 

eccezione di quelle relative alle certificazioni internazionali che, per espressa dichiarazione dell’Ente 

che le rilascia, non presentano limiti di validità.  



4 

I candidati idonei che, all’atto della presentazione della candidatura, non avranno inserito on-line un 

certificato che documenta il possesso del livello di competenza B2 per la lingua inglese, se selezionati 

dovranno sottoporsi obbligatoriamente ad una prova di verifica online delle competenze linguistiche 

possedute. 

 
ART. 4 - DOMANDA DI PARTECIPAZIONE AL BIP ERASMUS “Cyber-Physical Systems Design in the 

context of Industry 4.0”. 
 

Le domande di candidatura dovranno essere compilate online a partire dal 5.02.2024 e fino alle ore 
14:00 del 12.02.2024, collegandosi al sito dell’Università www.unica.it, cliccando nella sezione servizi 
online – servizi online agli studenti, oppure digitando direttamente l’indirizzo 
https://unica.esse3.cineca.it/Home.do  

Ciascun candidato può presentare una sola domanda di candidatura.  
 
All’atto dell’iscrizione dovrà essere caricata online anche la documentazione di seguito indicata:  

a) la copia del/i certificato/i comprovante/i le conoscenze linguistiche possedute o 

l’autocertificazione relativa al sostenimento del test di piazzamento/badge presso il CLA nel corso 

dell’ultimo anno, se disponibili, ai fini del punteggio;  

b) una lettera motivazionale contenente esperienze pregresse riconducibili alle tematiche specifiche 

del BIP, riportate nel bando, con particolare attenzione alla conoscenza di software di modellazione 

solida, conoscenza/interesse inerente alla progettazione meccanica ed ai sistemi meccatronici. 

Non è consentito il riferimento per relationem a documenti già presentati in occasione di altri concorsi; 
non saranno presi in considerazione documenti inviati separatamente e/o successivamente alla 
domanda di partecipazione. 

Non verranno accettate domande incomplete; non sarà possibile integrare, modificare 
successivamente le domande presentate (sia per errori formali che sostanziali). 
  

ART. 5 SELEZIONE E CRITERI DI VALUTAZIONE 
 

Le graduatorie saranno elaborate sulla base dei sottoelencati parametri di riferimento da una 

Commissione di valutazione così composta:  

- Prof. Pierluigi Rea – Coordinator del BIP Cyber-Physical Systems Design in the context of Industry 

4.0 – Presidente;  

- Prof. Maurizio Ruggiu – Componente;  

- Dott.ssa Emanuela Rubiu – in rappresentanza dello Sportello di Mobilità Internazionale della 

Facoltà di Ingegneria e Architettura – Segretaria verbalizzante.  

  La Commissione dispone complessivamente di un massimo di 70 punti, così ripartiti: 

1) Merito accademico, calcolato considerando media ponderata, CFU acquisiti e tempo di 

percorrenza dell’intera carriera accademica del candidato, ovvero 18 punti per studenti che non hanno 

superato esami (18-30 punti); 

2) Competenze linguistiche (fino a 10 punti);  

3) Valutazione della motivazione che il candidato ha inserito nella domanda di candidatura (fino a 

30 punti); 

https://unica.esse3.cineca.it/Home.do


5 

1) Per quanto riguarda il calcolo del merito accademico, sarà adottata la seguente formula di 

valutazione: 

𝑀𝑒𝑑𝑖𝑎 𝑡𝑜𝑡𝑎𝑙𝑒 + 0,5 (
𝐶𝐹𝑈 𝑎𝑐𝑞𝑢𝑖𝑠𝑖𝑡𝑖

𝐴𝑛𝑛𝑖 𝑑𝑖 𝑖𝑠𝑐𝑟𝑖𝑧𝑖𝑜𝑛𝑒 − 0,5
) 

La Media totale ponderata si calcola considerando i 30 e lode come 31.  

Nel calcolo del merito accademico si considereranno i CFU acquisiti alla data di scadenza della 

presentazione delle candidature, e che sono registrati nel sistema informativo della didattica Esse3. 

Sarà responsabilità dello studente verificare la corretta registrazione delle attività formative 

completate nel sistema online; non saranno accettate autocertificazioni di attività non risultanti alla 

data di scadenza del bando. 

Tra i CFU acquisiti verranno considerati solo quelli necessari per il conseguimento del titolo di studio, 

escludendo le attività didattiche in sovrannumero. 

 

2) Le competenze linguistiche dovranno essere dimostrate attraverso la presentazione, unitamente 

alla domanda di candidatura, di una attestazione che certifichi i livelli di conoscenza della lingua 

straniera secondo il QCER (vedi art. 4).  

Il punteggio relativo alle competenze linguistiche dovrà essere attribuito secondo la seguente scala, 

anche tenendo conto di certificazioni relative a più lingue fino a saturare il punteggio massimo 

disponibile.  

Per ciascuna lingua sarà effettuata la seguente valutazione:  

 

Criterio: Competenza linguistica  

(Livello Common European Framework of Reference for 

Languages) 

lingua veicolare ivi accettata (inglese) 

Punteggio 

C  10 

B2  9 

 

L’elenco degli studenti ammessi sarà pubblicato entro il 15.02.2024 sulla pagina 

https://www.unica.it/unica/it/ateneo_s04_ss015.page 

Avverso gli esiti delle selezioni è ammesso ricorso al Magnifico Rettore entro la data del 19.02.2024 da 

inviare via mail all’indirizzo erasmus@unica.it.  

La graduatoria definitiva verrà approvata con decreto del Rettore entro il 21.02.2024.  

Nel caso in cui non fosse possibile rispettare le date fissate nel presente bando per la pubblicazione 

delle graduatorie, sarà cura del responsabile del procedimento pubblicare un avviso con l’indicazione 

della nuova data di pubblicazione delle graduatorie.  

 
 

ART. 6 - BORSA DI MOBILITÀ ERASMUS BIP 
 

A sostegno del periodo di mobilità fisica realizzata nell'ambito del BIP Erasmus “Cyber-Physical 
Systems Design in the context of Industry 4.0” sono previste due tipologie di contributo finanziario: 

- il supporto individuale per la mobilità svolta nell'ambito del BIP Erasmus UNICA; 

mailto:erasmus@unica.it


6 

- un contributo viaggio per raggiungere e tornare dalla meta in cui si svolge il BIP Erasmus UNICA per 
cui si è state/i selezionate/i, se ricorrono le condizioni. 

Tali contributi sono rivolti a tutti gli studenti e le studentesse ammesse/i al BIP Erasmus UNICA di cui 
all’art. 1 che porteranno a termine la mobilità fisica e virtuale previste. L'importo del contributo è 
determinato dalla durata della mobilità fisica svolta e dalla tipologia di viaggio intrapreso. 

Ad integrazione dell'importo standard previsto dalle suddette tipologie di contributo, sono previsti 
inoltre contributi integrativi per i c.d. studenti e studentesse con minori opportunità. 

Nell'ambito del presente avviso, sono considerati studenti e studentesse con minori opportunità 
coloro che sono in possesso di una o più delle seguenti condizioni: 

- valore ISEE compreso fra 0 e 24.335,11 Euro; 
- specifica disabilità il cui grado di invalidità sia pari o superiore al 50%; 
- studenti stranieri assegnatari di borsa di studio del Governo italiano o borsa di studio derivante 
da accordi con Atenei stranieri, richiedenti asilo o rifugiati;  
- studenti rientranti nella definizione di “caregiver familiare”;  
- figli di beneficiari di pensione di inabilità, orfani di guerra, ciechi civili, mutilati ed invalidi di 
guerra, di lavoro, di servizio e i loro figli (art. 30 della Legge 30 marzo 1971, n. 118). 
 
Il possesso di una o più delle precedenti condizioni sarà verificato dall'Università degli studi di Cagliari 
attraverso quanto risultante nella carriera dello/a studente/studentessa. 

A tal proposito si premette e si evidenza che, per tutti i fini previsti dal presente avviso, sarà tenuto in 
considerazione il valore ISEE risultante all'Ateneo per l'a.a. 2022/2023, sulla base del regolamento 
tasse e contributi a.a. 2022/2023. Qualora questi non dovessero risultare nel database Esse3, non si 
potrà considerare alcun valore ISEE. 

Tutti gli studenti e tutte le studentesse che portano a termine la mobilità del BIP Erasmus UNICA per 
cui sono selezionate/i hanno quindi la possibilità di ricevere un rimborso delle spese:  

• Supporto individuale giornaliero che sarà erogato a tutti gli studenti e le studentesse che svolgono 
la mobilità nell'ambito dei BIP Erasmus a cui UNICA partecipa. L'importo di questo contributo, 
essendo erogato su base giornaliera, varia a seconda del numero di giorni di mobilità fisica 
effettivamente realizzati, inclusi 2 giorni di viaggio (tabella n. 1) 

• TOP-UP al supporto individuale destinato a studenti e studentesse con minori opportunità come 
sopra definiti; 

• Contributo viaggio, se applicabile (vedi art. 7). 
 
 

TABELLA n. 1 
Contributo finanziario per mobilità svolta nell'ambito del BIP Erasmus “Cyber-Physical Systems Design 
in the context of Industry 4.0” 

Beneficiari 
Tipologia 
contributo 

Requisiti aggiuntivi Importo del contributo 

Studenti e studentesse di 
UNICA che svolgono la 
mobilità nei BIP Erasmus 
di cui UNICA è partner 

Supporto 
individuale 

N.A. Dal 1° fino al 14º giorno di 
mobilità in presenza: 70 
euro/giorno.   

Dal 15° fino al 30º giorno di 
mobilità: 50 euro/giorno.   



7 

TOP UP Studenti/esse con 
minori opportunità 

Per mobilità fino a 14 giorni: 100 
euro una tantum 

Per mobilità da 15 giorni in su: 
150 euro una tantum 

 
ART. 7 - CONTRIBUTI DI VIAGGIO: BENEFICIARI E IMPORTI 

 
L'Università degli Studi di Cagliari prevede il riconoscimento di specifici contributi viaggio da e per il 
Paese estero di destinazione a sostegno della mobilità fisica svolta presso l’Istituto partner nell'ambito 
dei BIP Erasmus “Cyber-Physical Systems Design in the context of Industry 4.0”. 

Tali contributi viaggio, in attuazione di quanto indicato nel programma Erasmus 2021-2027, sono 
finalizzati a promuovere il trasporto green, ossia modalità di viaggio con un basso livello di emissioni 
CO2 e volti a incoraggiare la mobilità internazionale studentesca per gli studenti e le studentesse con 
minori opportunità. Si specifica che le diverse tipologie di contributo viaggio dettagliate di seguito sono 
accessibili in forma esclusiva e non cumulabile fra loro, in considerazione dei requisiti previsti per ogni 
tipologia di contributo viaggio. 

TIPOLOGIA A: TRAVEL GRANT GREEN 

A favore di tutti i partecipanti che per raggiungere e tornare dalla propria destinazione BIP Erasmus 
UNICA scelgono di avvalersi di mezzi di trasporto a basso impatto ambientale (quali treno, car sharing, 
bus, ecc.), è previsto il riconoscimento del Travel Grant Green. 

Il contributo Travel Grant Green è previsto per distanze fino a 4.000 km ed è così costituito: 

- un contributo viaggio una tantum pari a euro 50,00; 

- un eventuale contributo pari ad un massimo di quattro giorni di supporto individuale (cfr. Tabella 1) 
a copertura dei giorni necessari per l'andata e il ritorno. I giorni di supporto individuale aggiuntivo, 
saranno riconosciuti per ogni giorno di viaggio green necessario per raggiungere la meta (comunque 
fino ad un massimo di 4). 

TIPOLOGIA B: TRAVEL GRANT STANDARD PER STUDENTI CON MINORI OPPORTUNITA’ 

Un ulteriore contributo di viaggio con importo variabile sulla base dei chilometri percorsi al fine di 
raggiungere e tornare dalla meta del BIP Erasmus “Cyber-Physical Systems Design in the context of 
Industry 4.0”.  
Il Travel grant standard spetta a tutti gli studenti e tutte le studentesse che rientrano nella casistica 
delle studentesse e degli studenti con minori opportunità così come definiti nell'art. 6 del presente 
avviso e che svolgono la mobilità in presenza nell'ambito dei BIP Erasmus “Cyber-Physical Systems 
Design in the context of Industry 4.0” 
 

Tabella n. 2: Requisiti ed importi TRAVEL GRANT "STANDARD" PER STUDENTI CON MINORI 
OPPORTUNITA’ 

Requisiti dei beneficiari Fascia chilometrica 
Importo Travel Grant 
Standard 

Studenti e studentesse con minori 
opportunità, così come precisato nell’articolo 
6, che svolgono la mobilità BIP Erasmus in 
presenza 

Fra 10 e 99 km 23 euro 

Fra 100 e 499 km 180 euro 

Fra 500 e 1999 km 275 euro 

Fra 2000 e 2999 km 360 euro 



8 

Fra 3000 e 3999 km 530 euro 

Fra 4000 e 7999 km 820 euro 

8000 km o più 1.500 euro 

 

TIPOLOGIA C: TOP UP TRAVEL GREEN PER STUDENTI CON MINORI OPPORTUNITA’ 

Il TOP UP Travel Green è un contributo viaggio destinato a tutti gli studenti e tutte le studentesse, non 
già beneficiari/e della tipologia B di contributo viaggio di cui al punto precedente, che intraprendono 
un viaggio green per raggiungere la meta della mobilità fisica del proprio BIP Erasmus UNICA. 

Il TOP UP TRAVEL GREEN si compone di: 

- un importo definito sulla base della fascia chilometrica per raggiungere la destinazione BIP Erasmus 
UNICA; 

- un eventuale contributo pari ad un massimo di quattro giorni di supporto individuale (cfr. Tabella 1) 
a copertura dei giorni necessari per l'andata e il ritorno. I giorni di supporto individuale aggiuntivo, 
saranno riconosciuti per ogni giorno di viaggio green necessario per raggiungere la meta (comunque 
fino ad un massimo di 4). 

Il Travel Grant Green ha un importo variabile sulla base della Tabella n° 3. 
Per accedere a questa tipologia di contributo è necessario conservare i giustificativi delle spese 
sostenute per comprovare l'effettivo viaggio green e la sua durata. I giustificativi saranno richiesti 
dall'Ufficio Erasmus di Ateneo al termine della mobilità. 
 

TABELLA n. 3: Requisiti ed importi del TOP UP TRAVEL GREEN PER STUDENTI CON MINORI 
OPPORTUNITA’  

Beneficiari 
Fascia 
chilometrica 

Importo 
Travel Grant 
Green 

Supporto individuale a 
sostegno del viaggio green 
(qualora applicabile) 

Studenti e studentesse con minori 
opportunità che: 
- svolgono la mobilità BIP Erasmus 
UNICA; 
- scelgono di intraprendere un 
viaggio green per raggiungere la 
meta BIP Erasmus UNICA; 
- presentano giustificativi per le 
spese di viaggio green intrapreso.  

Fra 100 e 499 
km 

210 euro Fino ad un max di 4 giorni di 
contributo per il supporto 
individuale (cfr. Tab. 1) a 
copertura dei giorni necessari 
per raggiungere la meta BIP 
Erasmus  

Fra 500 e 1999 
km 

320 euro 

Fra 2000 e 2999 
km 

410 euro 

Fra 3000 e 3999 
km 

610 euro 

 

ART. 8 – MODALITÀ E TEMPISTICHE DI EROGAZIONE DEI CONTRIBUTI 
 

L'erogazione di tutti i contributi è subordinata all'accettazione dell'accordo per la mobilità individuale 
da parte della/del vincitrice/vincitore. Nell'accordo saranno specificate le tempistiche e le modalità di 
erogazione del contributo.  

Gli studenti potranno richiedere l’anticipazione del 75% della somma spettante per il Supporto 

individuale con congruo anticipo rispetto alla data d’inizio della missione stessa (almeno 30 giorni 



9 

prima della partenza), indicando la spesa prevista. La somma anticipata potrà essere accreditata sul 

c/c bancario del richiedente.  

Tutti i contributi di viaggio saranno riconosciuti solo al termine della mobilità BIP Erasmus UNICA se 
questa si sarà svolta con successo e saranno liquidati solo dietro presentazione dei giustificativi delle 
spese sostenute comprovanti l'effettivo viaggio green e il tempo necessario per raggiungere la 
destinazione. 

Per il rimborso delle spese relative alla partecipazione, lo studente, entro i 10 giorni successivi al 

rientro, dovrà presentare al Settore Mobilità studentesca di questo Ateneo il Certificate of attendance 

del BIP, a cui andranno allegati i biglietti di viaggio.  

La mancata presentazione dei documenti succitati comporterà il mancato rimborso delle spese di 

viaggio (se dovute) e la restituzione della somma versata come anticipo dall’ateneo a copertura dei 

costi di mobilità.  

La borsa di mobilità oggetto del presente Avviso è compatibile con altre borse di studio e/o contributi 
erogati da altri enti finanziatori e/o erogatori di borse di studio. La/Il beneficiaria/o di una borsa BIP 
Erasmus UNICA è comunque tenuta/o a verificare con l'eventuale altro ente finanziatore la 
compatibilità del contributo Erasmus con gli altri eventuali contributi richiesti/percepiti. È comunque 
incompatibile con ulteriori fondi UE erogati per la stessa finalità, ossia a supporto del periodo di 
mobilità internazionale. 

 
ART. 9 – COPERTURA DI SPESA 

 
I docenti di UNICA promotori del BIP “Cyber-Physical Systems Design in the context of Industry 4.0”, 
che prenderanno parte alle attività formative in presenza, potranno richiedere il rimborso delle spese 
di missione all’estero, a valere sugli appositi fondi comunitari e dietro presentazione, entro 30 giorni 
dallo svolgimento della missione, dei documenti di spesa in originale.  
La spesa complessiva, d’importo non superiore a € 367.500, 00, graverà sul budget autorizzatorio 2023 
- UE 00.01—UA 00.01.06—LIVELLO AUTORIZZATORIO 09.07.01.02.03—COAN A15.01.03.03.01.01— 
PROGETTO: DIDALTRO_CTC_ERASMUSPLUS_A.A._2022_2023. 

 
 

ART. 10 – TRATTAMENTO DATI PERSONALI E RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 

L'Università degli Studi di Cagliari è titolare del trattamento dei dati personali, ai sensi del Regolamento 
(UE) 2016/679, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati 
personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e della normativa italiana in vigore. L’informativa 
sul trattamento dati è pubblicata sul sito https://www.unica.it/unica/it/utility_privacy.page. 

I dati sono trattati in prima istanza e per gli adempimenti successivi al termine della procedura 
concorsuale dal personale del Settore Mobilità Studentesca della Direzione per la Didattica e 
l’Orientamento di questa Università.  

Il diritto di accesso agli atti della procedura concorsuale può essere esercitato dai candidati che vantino 
interesse per la tutela di situazioni giuridiche rilevanti. L’Amministrazione ha facoltà di differire, con 
provvedimento motivato, l’esercizio dell’accesso al termine della procedura concorsuale, ove valuti 
che esso possa costituire causa di grave ritardo, irregolarità, impedimento, ostacolo alle procedure 
concorsuali in atto.   

Il responsabile del procedimento, ai sensi della L. 7 agosto 1990, n. 241, è il funzionario responsabile 
del Settore Mobilità Studentesca, Anna Maria Aloi, che potrà essere contattato via e-mail all’indirizzo: 
erasmus@unica.it. 



10 

Avverso il presente avviso di selezione è possibile proporre ricorso al TAR o al Presidente della 
Repubblica, rispettivamente entro 60 giorni o 120 giorni dalla data di pubblicazione. 

 
ART. 11– NORMATIVA DI RIFERIMENTO 

 

Per tutto quanto non previsto dal presente bando, si fa riferimento alla normativa comunitaria relativa 
al Programma Erasmus+, alle disposizioni impartite dall’Agenzia Nazionale Erasmus+ Indire e 
all’Accordo Finanziario stipulato dall’Università degli Studi di Cagliari con la stessa Agenzia Nazionale 
per l’anno accademico 2022/2023. Eventuali variazioni al presente avviso saranno tempestivamente 
comunicate agli aventi diritto mediante pubblicazione sulla pagina Erasmus+ del sito web dell’Ateneo 

all’indirizzo: unica.it - Blended Intensive Programmes - - sezione tutti gli avvisi del settore mobilità 
studentesca (ISMOKA)” 
 
VISTO 
 Il Direttore Generale 
 Aldo Urru  

                                                LA PRORETTRICE PER L’INTERNAZIONALIZZAZIONE  
 Alessandra Carucci  

                                                                                                         Sottoscritto con firma digitale 

https://web.unica.it/unica/it/bip.page

		2024-02-02T10:57:59+0100
	IT
	Alessandra Carucci




